
D.D.S. n. Mod. 15 s.c. - R.S.  

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

        AUTORITA’ REGIONALE PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
             Servizio 1 – Controllo e verifica sulla gestione e conduzione delle infrastrutture e dei S.I. della Regione Siciliana 

Area 2 – Coordinamento Finanziario 

 

1 di 3 

 

 
 

 

VISTO lo statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della regione Siciliana; 
VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizza-

zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”; 
VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2025-2027; 
VISTA  la Delibera di Giunta n. 2 del 16 gennaio 2025 - Approvazione del Documento tecnico 

di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 
indicatori; 

VISTO l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 
VISTO  il decreto legislativo n. 50/2016 recante «Riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture»; 
VISTO l'art. 35 della legge regionale 15/05/2013, n. 9, e s.m.i. con cui è stato istituito, nell'am-

bito dell'Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, 
l'”Ufficio per l'attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e l'attività in-
formatica della Regione e delle pubbliche amministrazioni regionali” (nel seguito de-
nominato “Uffìcio”) con le competenze di cui al predetto art. 56; 

VISTO l’art. 29, comma 3, della legge regionale 17/3/2016, n. 3, con il quale l’Ufficio è stato 
posto alle dipendenze dell’Assessore per l’Economia; 

VISTO l'art. 7, comma 3, della legge regionale 11/08/2017, n. 15, che pone l'Ufficio come equi-
valente alle strutture previste dalla tabella A di cui alla L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e 
s.m.i.; 

VISTO  il D. P. Reg. n. 560 del 24/05/2018 con il quale viene approvato il funzionigramma 
dell’Ufficio di nuova denominazione “Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologi-
ca”; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 725 del 17 febbraio 2025 con il quale è stata preposta, quale Dirigente 
Generale dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica l’Avv. Vitalba Vacca-
ro; 

VISTO  il D. P. Reg. n. 529 del 11/03/2025 con il quale viene approvato il nuovo funzioni-
gramma dell’Ufficio; 

VISTO il DDG n. 69 del 24-03-2025 con cui il dott. Paolo Luparello è nominato Dirigente del 
Servizio 1 “Controllo e Verifica sulla Gestione e Conduzione delle Infrastrutture e Si-
stemi Informativi” dell’ARIT; 

VISTO il DDG n. 45 del 21.02.2025 con il quale ai dirigenti delle strutture intermedie 
dell’ARIT è attribuita, ratione materiae, l’attuazione dei progetti e le gestioni contabile e 
finanziaria dei provvedimenti amministrativi, con l’esercizio dei poteri di spesa e di ac-
quisizione delle entrate per i capitoli di entrata e di spesa di competenza di ARIT ai sen-
si dell’art. 8 della L.R. 10/2000; 

alfredo.scalia
Font monospazio
199



 

2 di 3 

 

VISTO  il contratto esecutivo sottoscritto in data 30/10/2017 con il fornitore Fastweb SPA ed 

approvato con decreto 195/2017 di adesione la contratto quadro OPA in convenzione 

CONSIP SPC – connettività scaduto il 23/05/2023 e le cui risorse erano state impegnate 

con il medesimo decreto; 

VISTA la legge 14/2023 con il quale il contratto quadro è stato prorogato al 31.12.2023 e con 

DDG 126/23 è stata approvata la nuova proroga e contestualmente impegnate le risorse 

necessarie;    

VISTO il decreto n. 339 del 18/12/2023 con il quale è stato effettuato l’impegno della somma di 
€ 1.658.192,52 IVA inclusa, in favore di Fastweb s.p.a. sede legale in Milano, Via Ca-
racciolo n. 51, P. IVA 12878470157, a titolo di corrispettivo contrattuale per la proroga 
del servizio fino alla data del 31/12/2024 giusta legge 87/2023; 

VISTA la legge 15 del del 21.02.2025 con la quale è stata disposta una ulteriore proroga alla da-
ta del 31.12.2025; 

VISTO il DDG n. 48 del 06.03.2025 di approvazione del contratto di proroga e assunzione 
dell’impegno di spesa pari a € 1.716.029,20 registrato al n. 4 del capitolo 212514 “SPE-
SE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICA-
ZIONE” per la copertura finanziaria fino al 31.12.2025; 

VISTO  il D.D.G. n. 418 del 30/12/2024 con il quale è approvato il “Contratto di servizio delle 

attività informatiche” sottoscritto in data 24 dicembre 2024 fra l’Amministratore Unico 

di Sicilia e-Servizi S.p.A. ed il Dirigente Generale dell’Autorità Regionale per 

l’Innovazione Tecnologica con il quale si disciplina l’erogazione dei servizi afferenti 

l’attività di gestione e conduzione nonché la MEV (manutenzione evolutiva), da parte 

della suddetta società, per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2027; 

VISTA la nota n. 3816 del 09/07/2025 con la quale il RUP della proroga del contratto, Dott. 
Giuseppe Leone, chiede il certificato di regolare esecuzione a Sicilia Digitale S.p.A.; 

VISTA la nota prot. n. 3213 del 10/07/2025, afferente la regolare esecuzione dei servizi resi nel 
periodo maggio-giugno 2025, sottoscritto dal Direttore dell’esecuzione che attesta che il 
servizio contabilizzato è stato regolarmente erogato; 

VISTA la nota n. 3892 del 11/07/2025 con la quale il RUP della proroga del contratto, Dott. 
Giuseppe Leone, chiede il pagamento della fattura descritta nella tabella seguente; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il CIG derivato B5D604D5A0 per l’adesione all’Accordo quadro SPC 2 Connettività 
prorogato per legge al 31-12-2025; 

VISTO  il DURC e la liberatoria dell’Agenzia delle Entrate sullo stato di non inadempienza del-
la ditta Fastweb S.p.A, prot. n. 3934 del 16/07/2025; 

VISTA  la comunicazione di tracciabilità sui flussi ai sensi della L.136/2010 e verificata la ri-
spondenza del c/c riportato in fattura con i documenti agli atti di questo Ufficio; 

 

PERIODO   N. FATTURA 
DATA FAT-

TURA 

IMPORTO da liquidare IMPORTO 
fatturato 

Imponibile IVA 22% 

05-06 – 2025 PAE0019141 30/06/2025 € 224.387,51 € 49.365,25 € 273.752,76  

 Totale da liquidare (IVA 22% inclusa) € 273.752,76  

 
 

file:///C:/Users/flazzaro/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/J26CMEN8/3a%20-%20DDS%2057%20prenotazione%20somme%20SPC2%20RTRS
file:///C:/Users/flazzaro/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/J26CMEN8/DURC%20Fastweb.pdf


 

3 di 3 

 

 

 

 

VISTA  la richiesta di informativa antimafia attraverso la B.D.N.A., già inoltrata con prot. n.  

PR_MIUTG_Ingresso_0278881_20240904, per la Società Fastweb S.p.A; 

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere alla liquidazione della fattura n. PAE0019141 del 
30/06/2025 di € 273.752,76, canoni SPC2, di cui € 224.387,51 quale imponibile ed       
€ 49.365,25 per  IVA 22%, mediante emissione di mandato commerciale collettivo in 
favore di  Fastweb S.p.A. sede legale in Milano, Via Caracciolo n. 51, P. IVA 
12878470157 a valere sul Cap. 212514 “SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 
INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE” Cod. piano dei conti  
(U.1.03.02.19.004) afferente il canone maggio giugno 2025, a valere sull’impegno n. 
4/2025; 

 
 

D E C R E T A 
 

Art. unico 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, è disposta la 
liquidazione ed autorizzato il pagamento della fattura n. PAE0019141 del 30/06/2025 di € 
273.752,76, canoni SPC2, di cui € 224.387,51 quale imponibile ed € 49.365,25 per IVA 22%, 
per i servizi erogati nel periodo maggio giugno 2025 mediante emissione di mandato commerciale a 
valere sul capitolo 212514 “SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI TE-
LECOMUNICAZIONE”  (U.1.03.02.19.004) ) sull’impegno n. 4/2025 del Bilancio della Regione 
Siciliana 2025 in favore di Fastweb S.p.a. sede legale in Milano, Via Caracciolo n. 51, P. IVA 
12878470157  – IBAN IT41F0310401607000000770001. 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei conte-
nuti sul sito istituzionale, ai fini dell’art. 68 della L.R. 21/2014 e trasmesso alla competente Ragio-
neria Centrale per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della L.r. 15 aprile 2021 n. 9. 

 

Palermo lì                                                                     
          

 

   Il Funzionario  

   Alfredo Scalia 

 

Il Dirigente del Servizio 1 

                                                                                                   Paolo Luparello 

alfredo.scalia
Font monospazio
21/07/2025


		2025-07-16T11:59:54+0200
	ALFREDO SCALIA


		2025-07-21T12:00:24+0200
	PAOLO LUPARELLO




